
R O M Â N I A
TRIBUNALUL IAŞI

SECŢIA II CIVILĂ DE CONTENCIOS ADMINISTRATIV ŞI FISCAL

Minuta deciziei nr. Dosar nr.
3778/99/2022 (Număr în format vechi 143/2022)

Admite cererea formulată de către debitoarea SC WARK TRUST COM SRL,  cu
sediul in Iaşi, str.Străpungere Silvestru nr.9, bl.C3, sc.A, et.1, ap.6, jud.Iași,  înregistrată la
ORC sub nr.J22/893/2017, având CUI 37380383,  având ca obiect  deschiderea procedurii
generale de insolvenţă.

În temeiul art. 71 rap. la art. 38 alin. 1 din Legea nr. 85/2014 privind procedurile de
prevenire a insolvenţei şi de insolvenţă, 

Deschide  procedura  generală  de  insolvenţă împotriva  debitoarei SC  WARK
TRUST COM SRL.

În temeiul art.73 rap.la art.45 din Legea nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a
insolvenţei şi de insolvenţă, 

Desemnează  administrator  judiciar  provizoriu  Consorţiul practicienilor  în
insolvenţă  EUROBUSINESS LRJ SPRL,  cu sediul in Iaşi,  str.Zorilor  nr.11, jud.Iasi si
C.I.I. RAIHEL – ARNĂUTU C.IRINA, cu sediul in Iaşi, bd.Independenţei nr.11, bl.A1-4,
sc.C, ap.21, jud.Iasi, care va îndeplini atribuţiile prevăzute de art. 58 din lege.

În lipsa unei convenții încheiate cu creditorii, administratorul judiciar va fi remunerat
pe  baza  deconturilor  aprobate  de  judecătorul  sindic.  În  lipsa  disponibilităților  in  contul
debitorului, se va utiliza fondul de lichidare, plățile urmând a fi făcute potrivit prevederilor
OUG  86/2006  privind  organizarea  activității  practicienilor  in  insolvență,  decontul  de
cheltuieli al lichidatorului judiciar urmând a fi suspus aprobării in conformitate cu disp.art.39
alin.4 din Legea 85/2014, respectiv a art.116 alin.2 din Statutul UNPIR.

Stabileşte în  sarcina  debitoarei  obligaţia  de  a  depune  la  dosarul  cauzei  actele  şi
informaţiile prevăzute de art. 67 alin. 1 din Legea nr. 85/2014, în termen de 10 zile de la
deschiderea procedurii.

Stabileşte în  sarcina  debitoarei  obligaţia  de  a  pune  la  dispoziţia  administratorului
judiciar toate documentele informaţiile cerute cu privire la activitatea  și averea debitoarei,
precum şi lista cuprinzând plăţile efectuate în ultimele 6 luni anterioare deschiderii procedurii
şi transferurilor patrimoniale efectuate în cei 2 ani anteriori deschiderii procedurii.

În temeiul art. 101 alin.1 din Legea nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a
insolvenţei şi de insolvenţă, 

Dispune ca administratorul judiciar să efectueze, în termen de 60 de zile de la data
deschiderii  procedurii,  inventarierea  bunurilor  din  averea  debitoarei,  luând  măsuri  pentru
îndeplinirea, acolo unde este cazul, a formalităților de publicitate prevăzute de art. 101 alin.2
din Legea nr. 85/2014.

Stabileşte în  sarcina administratorului   judiciar  obligaţia  de a  depune la  dosar  un
raport asupra cauzelor şi împrejurărilor care au dus la apariţia stării de insolvenţă a debitoarei,
cu menţionarea persoanelor cărora le-ar fi imputabilă, până la data de 22.08.2022.

Stabileşte în sarcina administratorului judiciar obligaţia de a depune la dosar un raport
prin  care  să  propună  fie  intrarea  debitoarei  în  faliment  în  procedura  simplificată,  fie
continuarea perioadei de observaţie din procedura generală,  până la data de 02.08.2022.

Fixează termenul limită pentru depunerea creanţelor la 26.08.2022.
Fixează termenul  limită  pentru  verificarea  creanţelor,  întocmirea,  afişarea  şi

publicarea tabelului preliminar al creanţelor la 15.09.2022.
Fixează termenul pentru definitivarea  tabelului  de creanţe la 10.10.2022.
Fixează  şedinţa  adunării   creditorilor  la data de  20.09.2022,  ora  10:00,  la sediul

administratorului  judiciar,  prilej  cu  care   se  va  pune  în  discuţie  confirmarea  desemnării
acestuia şi onorariul provizoriu.



Dispune trimiterea,  de  îndată  si,  în  orice  caz,  cu  cel  puțin  10  zile înainte  de
împlinirea  termenului  limită  pentru  înregistrarea  cererilor  de  admitere  a  creanțelor,   a
notificărilor  arătate  mai  sus către  toţi  creditorii,  de către  administratorul  judiciar  numit  în
prezenta cauză.

În temeiul art. 76 din Legea nr. 85/2014, privind procedurile de prevenire a insolvenţei
şi de insolvenţă, 

Dispune comunicarea sentinţei de deschidere a procedurii către judecătoria în a cărei
circumscripţie teritorială se află sediul debitorului declarat la registrul comerţului, precum şi
tuturor băncilor unde debitorul are deschise conturi.

În temeiul art. 99 din Legea nr. 85/2014, privind procedurile de prevenire a insolvenţei
şi de insolvenţă, 

Dispune trimiterea de către administratorul judiciar, potrivit prevederilor Codului de
procedură civilă, a notificării deschiderii procedurii către debitor, asociaţi, acţionari, creditori
şi Oficiului Registrului Comerţului de pe lângă Tribunalul Iași în vederea efectuării menţiunii
corespunzătoare, precum și publicarea acesteia în Buletinul procedurilor de insolvenţă și într-
un ziar de largă circulație. 

Pune în vedere administratorului judiciar prevederile art. 252 din Legea nr. 31/1990
republicată  şi dispune menţionarea la registrul comerţului  a reprezentanţilor  permanenţi  ai
lichidatorului judiciar.

Dispune indisponibilizarea părţilor sociale în registrul special de evidenţă.
În temeiul art. 39 din Legea nr. 85/2014, privind procedurile de prevenire a insolvenţei

şi de insolvenţă, 
Dispune deschiderea  de către  debitor  a unui cont  bancar  din care vor fi  suportate

cheltuielile aferente procedurii, în termen de două zile de la notificarea deschiderii procedurii.
În caz  de neîndeplinire  a  atribuţiei,  contul  va fi  deschis  de către  administratorul  judiciar.
Eventualele disponibilităţi băneşti vor fi păstrate într-un cont special de depozit bancar.

În temeiul art. 59 alin. 1 din Legea nr. 85/2014,  privind procedurile de prevenire a
insolvenţei şi de insolvenţă, 

Dispune, în sarcina administratorului judiciar, obligaţia de a depune rapoarte privind
modul de îndeplinire a atribuţiilor sale, cu indicarea, dacă este cazul, a stadiului efectuării
inventarierii,  cu justificarea cheltuielilor,  cu arătarea onorariului încasat și a modalității de
calcul al acestuia, la fiecare termen de continuare a procedurii. 

Fixează termen pentru continuarea procedurii la 23.11.2022, CS2 fal.
Executorie.
Cu drept de opoziţie pentru creditorii debitorului în termen de 10 zile de la notificarea

acestora de către administratorul judiciar.
Cu apel în 7 zile de la comunicarea hotărârii prin publicare in BPI, cale de atac care se

depune la Tribunalul Iași.
Pronunţată în şedinţă publică azi, 13.07.2022.


		CAIS
	2022-07-13T17:39:58+0300
	Document semnat digital




